CÂMARA MUNICIPAL DO

BOM JARDIM
CASA DESEMBARGADOR DIRCEU BORGES

.. ^MARA MUNICIPAL DO BCM jARDIM

VOT-^O ÚNICA
FAVORÁVEIS ^ ■ -!■/- CONTI^ejpS ^
ABSTENÇÃO DATA V '^/

winente

PROJETO-DE-LEI LEGISLATIVO N° 010/2025

DE 07 DE MAIO DE 2025

Nomina o CEMEI Professora Edna Souto
Maior Paula, no Bairro da Cohab, nesta

cidade, e dá outras providências.

/\ vereadora que este subscreve, submete à apreciação do Plenário, o
seguinte Projeto-de-Lei:

Art. I'’ - Fica nominado como CEMEI Professora Edna Souto Maior
Paula o Centro Municipal de Educação Infantil, situado no Bairro da Cohab,
nesta cidade.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de
constantes de dotações orçamentárias do Poder Executivo Municipal.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário, em 07 de maio de 2025.

recursos

Jêssica Manl|i Barbosa da Silva
(Jêssica de Janjão)

Vereadora

Rua Manoel Augusto s/n - Centro - Bom Jardim - PE | CEP: 55.730-000

CNPJ: 12.048.963/0001-44 | E-mail: camara@bomjardim.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250716100306.pdf

assinado por: idU
ser 458

CÂMARA MUNICIPAL DO

BOM JARDIM
CASA DESEMBARGADOR DiRCEU BORGES

Justificativa:

Edna Souto Maior Paula nasceu na cidade de Bom Jardim,no dia 16 de

dezembro de 1940. Filha de Joao Arnobio Souto Maior e Aurora Celeste Souto

Maior. Casada com Eugênio de Farias Paula,Teve quatro filhos :Tânia Rosale

Souto Maior Paula,Maria do Carmo Souto Maior Paula,Maria Eugênia Souto

Maior Paula e um filho adotivo,Saulo Matheus Souto Maior Paula.Teve oito

netos.

Estudou na escola primária da saudosa Margarida de Ló. Formou-se

professora no Colégio Santana. Formou-se em pedagogia na Faculdade de

Filosofia de Caruaru. Indiciou sua carreia no magistério em 1969. Ensinou no

ensino fundamental na Escola Dr Mota Silveira ,onde também foi vice diretora e

diretora. Lecionou na escola da zona rural localizada nos Altos e na escola

Campinas. Foi Secretária de Educação Municipal de Bom Jardim a partir de

1989 até seu falecimento em 20 de julho de 2002 .

Apesar de ser de família humilde e ter passado por dificuldades na

infância, pois sua mãe ficou viúva durante a sua gravidez, enfrentou todos os

desafios e não se deixou abater. Encontrou na educação as oportunidades

para superar todas as adversidades.

Dedicou, portanto, toda sua vida à educação. Foi incentivadora

incansável à inovação da área pedagógica, buscando a valorização profissional

dos professores, através de cursos de capacitação, com o objetivo de melhorar

0 ensino fundamental e médio.

Implantou no município de Bom Jardim o Progrape, projeto inovador,

que visava a capacitação de professores não habilitados em parceria com a
UPE (Universidade de Pernambuco), onde o Município de Bom Jardim assumiu

o protagonismo, transformando -se em um Polo para região, sendo um marco

de sua gestão.

Deixou, com certeza, em sua passagem pela vida, um legado de

precioso benefício à formação de gerações, com zelo pela sua família e

também ao trabalho público. É admirável sua capacidade de trabalho e esforço,

exemplo de uma mulher forte e guerreira. Sempre será lembrada como

referência para a educação bonjardinense. Altiva e valorosa, exemplo de

perseverança e dedicação em todos os desafios que a vida lhe impôs.

Rua Manoel Augusto s/n - Centro - Bom Jardim - PE | CEP: 55.730-000

CNPJ: 12.048.963/0001-44 | E-mail: camara@bomjardim.pe.leg.br

WÊÊÊM

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250716100306.pdf

assinado por: idU
ser 458